11. On entend par argenterie non travaillée, la matière brute, c'est-à-dire qui n'est pas façonnée. Qu'arriveroit-il donc si l'argenterie étoit commencée, sans être achevée ? On peut douter si, dans ce cas, elle doit être mise au rang de l'argenterie travaillée ou non travaillée ; mais il est plus naturel de la rapporter à l'argenterie travaillée. Assurément elle devoit être rapportée à cette espèce d'argenterie, si elle avoit déjà passé par les mains de l'orfèvre, et qu'elle fût dans celle du graveur. L'argenterie qu'on a commencé à graver, et dont la gravure n'est pas encore achevée entrera-t-elle dans le legs de l'argenterie gravée fait par le testateur ? Je pense qu'elle doit y entrer.

12. Si un testateur lègue à quelqu'un sa vaisselle de table, le légataire n'aura que l'argenterie qui servoit à la table du testateur pour boire et pour manger. C'est ce qui a fait douter si ce legs comprendroit le vase où est renfermée l'eau pour se laver les mains ; mais je crois qu'il y seroit compris, parce qu'il a rapport à la table. Ainsi les marmites, les chaudières d'argent, les poêles à fricasser, et les autres casseroles seront-elles comprises dans ce legs ? Je pense qu'elles appartiennent plutôt à la batterie de cuisine qu'à la vaisselle de table.

13. Parlons maintenant des pierres fines enchâssées dans l'or ou dans l'argent. Sabin dit qu'elles sont un accessoire de l'or ou de l'argent ; car une petite espèce est l'accessoire

§. 9. *Argento facto legato, Quintus Mucius ait, vasa argentea contineri, veluti parapsidas, acetabula, tryllas, pelves, et his similia, non tamen quæ supellectilis sunt.*

Facto.

§. 10. *Sed cui vasa sint legata, non solum ea continentur, quæ aliquid in se recipiant edendi, bibendique causa paratum, sed et quæ aliquid sustineant : et ideò scutellas, vel promulsidaria contineri. Repositoria quoque continebuntur : nam vasorum appellatio generalis est : dicimus vasa vinaria, et navalia.*

De vasis.

§. 11. *Infecti autem argenti appellatio rudem materiam continet, id est, non factam. Quid ergo, si coeptum sit argentum fabricari, nondum perfectum ? Utrum facti, an infecti appellatione contineatur dubitari potest : sed puto magis facti. Certè si jam erat factum, sed cælatur, facti appellatione continebitur. An et cælati continebitur, quod cælari coepit ? Et puto contineri, si cui fortè cælatum sit argentum legatum.*

De argente infecto, facto cælato.

§. 12. *Si cui escarium argentum legatum sit : id solum debebitur, quod ad epulandum in ministerio habuit, id est, ad esum et potum. Undè de aquiminario dubitatum est : et puto contineri : nam et hoc propter escam paratur. Certè si cacabos argenteos habebat, vel miliarium argenteum, vel sartaginem, vel aliud vas coquendum : dubitari poterit an escario contineatur ? Et hæc magis cocinatorii instrumenti sunt.*

Escarios

§. 13. *Perveniamus et ad gemmas inclusas argento auroque. Et ait Sabinus, auro argentove cedere : ei enim cedit, cujus major est species. Quod rectè ex-*

Quid cui cedat.

pressum. Semper enim cum quærimus, quid cui cedat, illud spectamus, quid cuius rei ornandæ causa adhibetur : ut accessio cedat principali. Cedent igitur gemmæ phialis, vel lancibus inclusæ auro argenteove.

§. 14. Sed et in coronis mensarum gemmæ coronis cedent, et hæc mensis.

§. 15. In margaritis quoque et auro idem est : nam si margaritæ auri ornandi gratia adhibitæ sunt, auro cedunt : si contra, aurum margaritis cedit.

§. 16. Idem et in gemmis annulis inclusis.

De gemmis, lapillis,

§. 17. Gemmæ autem sunt perlucidæ materiæ. Quas (ut refert Sabinus libris ad Vitellium) Servius à lapillis eo distinguebat, quod gemmæ essent perlucidæ materiæ, veluti smaragdi, chrysolithi, amethysti : lapilli autem contrariæ superioribus naturæ, ut obsiani, veientani.

Margaritis,

§. 18. Margaritas autem nec gemmis, nec lapillis contineri, satis constituisse, ibidem Sabinus ait : quia concha apud rubrum mare et crescit, et coalescit.

Murrinis vasis.

§. 19. Murrina autem vasa in gemmis non esse Cassius scribit.

De auro. De gemmis, quid cui cedat.

§. 20. Auro legato vasa aurea continentur : et gemmis gemmea vasa. Secundum hæc sive gemmæ sint in aureis vasis, sive in argenteis, auro argenteove cedent : quoniam hoc spectamus, quæ res cuius rei ornandæ causa fuerit adhibita, non quæ sit pretiosior.

d'une plus grande. Ce sentiment est juste ; puisque, quand nous sommes embarrassés pour décider laquelle de deux choses est accessoire, laquelle est principale, nous considérons toujours laquelle de ces deux choses est employée pour orner l'autre, en sorte que cette dernière soit regardée comme la principale. Ainsi les pierres fines enchâssées à des flacons ou à des plats d'or ou d'argent en seront les accessoires.

14. Par rapport aux couronnes des tables, les pierres fines en sont aussi l'accessoire, et ces couronnes sont elles-mêmes l'accessoire des tables.

15. Il en est aussi de même par rapport aux perles enchâssées dans de l'or ; car si elles sont pour servir d'ornement à l'or, elles en sont l'accessoire ; si l'or leur sert d'ornement, elles sont la chose principale.

16. Il en est de même par rapport aux pierres enchâssées dans des anneaux.

17. Les diamans sont des matières transparentes. Suivant Sabin, aux livres sur Vitellius, Servius les distinguoit aussi des pierres précieuses, en ce que les diamans sont transparents comme l'émeraude, le chrysolite, l'améthyste ; au lieu que les pierres sont d'une nature différente, comme les pierres de verre noir, les pierres de Véiente.